Series: $\Omega QA\Omega A$ SET-4

> प्रश्न-पत्र कोड नं. Q.P. Code No.

Roll No.		

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिनें हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पुष्ठ पर लिखें।
- कपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 21 प्रश्न हैं।
 - कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
 - इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

ᡬ▀▘

- Please check that this question paper contains 8 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 21 questions.
- Please write down the Serial Number of the question in the answer-book before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



स्रक्षा SECURITY



निर्धारित समय : 1 घण्टा Time allowed: 1 hour अधिकतम अंक : 25

Maximum Marks: 25

90

106

Page 1

P.T.O.



1.

2.

3.

4.

5.

6.

			Δ.	$\boldsymbol{\gamma}$	_
П	ш	Į	12	दश	٠.
ZII	~ □	~	רו ו	प्र प	

गान्य गमदर		
<i>(i)</i>	कृपया निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।	
(ii)	यह प्रश्न-पत्र 3 खण्डों में विभाजित है, अर्थात् खण्ड- क , खण्ड- ख तथा खण्ड- ग	1
(iii)	खण्ड-क, 5 अंकों का है और इसमें रोजगार कौशल पर 6 प्रश्न हैं।	
	(a) प्रश्न संख्या 1 से 4 तक एक अंक के प्रश्न हैं। कोई तीन प्रश्न कीजिए।	
	(b) प्रश्न संख्या 5 और 6 प्रत्येक दो अंक के प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर	दीजिए ।
(iv)	खण्ड–ख, 12 अंकों का है और इसमें विषय विशिष्ट कौशल पर 12 प्रश्न हैं।	
	(a) प्रश्न संख्या 7 से 12 तक एक अंक के प्रश्न हैं। कोई चार प्रश्न कीजिए।	
	(b) प्रश्न संख्या 13 से 18 तक दो अंक के प्रश्न हैं। कोई चार प्रश्न कीजिए।	
(v)	खण्ड-ग, 8 अंकों का है और इसमें 3 योग्यता आधारित प्रश्न हैं।	
	प्रश्न संख्या 19 से 21 तक चार अंक के प्रश्न हैं। कोई दो प्रश्न कीजिए।	
(vi)	संबंधित अनुभागों में दिए गए निर्देशों के अनुसार करें।	
(vii)	आबंटित अंकों का उल्लेख प्रत्येक अनुभाग/प्रश्न के सामने किया गया है।	
	खण्ड – क	3 + 2 = 5
	(रोजगार कौशल)	
दिए ग	ए 4 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।	$1 \times 3 = 3$
	भोगी लोग कौन हैं ?	1
समाज	में धन के बँटवारे में उद्यमी किस प्रकार सहायता करते हैं ?	1
		1
सतत	विकास लक्ष्य क्या हैं ?	1
किसवे	ह कारण प्राकृतिक संसाधनों की खपत में वृद्धि हुई है ?	1
		•
दिए ग	ए $oldsymbol{2}$ प्रश्नों में से किसी $oldsymbol{1}$ प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न $oldsymbol{2}$ अंक का है।	$2 \times 1 = 2$
उद्यमी	उस क्षेत्र और समाज को विकसित करने में कैसे मदद करते हैं जिसमें वे रहते हैं ?	2

90

Page 2

2

सतत विकास में क्या शामिल है ? किन्हीं दो का उल्लेख करें।



6.

General Instructions:

- (i) Please read the instructions carefully.
- (ii) This question paper is divided into 3 Sections, viz., Section-A, Section-B and Section-C.
- (iii) Section A is of 5 marks and has 6 questions on Employability Skills.
 - (a) Question numbers 1 to 4 are of one mark each. Attempt any three questions.
 - (b) Question numbers 5 and 6 are of two marks each. Attempt any one question.
- (iv) Section **B** is of **12** marks and has **12** questions on Subject Specific Skills.
 - (a) Question numbers 7 to 12 are one mark questions. Attempt any four questions.
 - (b) Question numbers 13 to 18 are two marks questions. Attempt any four questions.
- (v) Section C is of 8 marks and has 3 Competency-based questions.

 Question numbers 19 to 21 are four marks questions. Attempt any two questions.
- (vi) Do as per the instructions given in the respective sections.
- (vii) Marks allotted are mentioned against each section/question.

$\begin{array}{c} \text{SECTION} - A & 3 + 2 = 5 \\ \text{(Employability Skills)} \end{array}$

2

Answer any 3 questions out of the given 4 questions. Each question is of $1 \times 3 = 3$ 1 mark. 1. Who are wage-employed people? 1 2. How do entrepreneurs help in sharing wealth in the society? 1 3. What are Sustainable Development Goals? 1 What has led to the increase in the consumption of the natural resources? 1 4. Answer any 1 question out of the given 2 questions. Each question is of 2 marks. $2 \times 1 = 2$ 2 **5.** How do entrepreneurs help in growing the area and society they live in?

90 Page 3 P.T.O.

What does sustainable development include? Mention any two.



खण्ड – ख (विषय विशिष्ट कौशल)

4 + 8 = 12

दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 $1 \times 4 = 4$

7. नीचे दिए गए परिवर्णी शब्दों का पूर्ण रूप क्या है ?

1

1

- (a) NEPA
- (b) IB
- 8. आर्मस में वो सैन्य दल आते हैं जो वास्तविक संचालन करते हैं। भारतीय सेना के किन्हीं दो आर्मस का उल्लेख करें।

9. इनपुट यूनिट कम्प्यूटर में क्या मदद करती है।

- 10. स्पैम क्या है ?
- 11. रीफ नॉट क्या है ?
- **12.** कार्मिक सुरक्षा क्या है ?

दिए गए $\mathbf{6}$ प्रश्नों में से किन्हीं $\mathbf{4}$ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $\mathbf{2} \times \mathbf{4} = \mathbf{8}$

- 13. भारतीय तटरक्षक बल के किन्हीं दो प्राथमिक कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।
- 14. हम किसी विशेष फाइल का नाम कैसे बदलते हैं ? समझाइए।
- 15. ई-मेल हटाने से संबंधित कोई दो बिन्दु लिखिए।
- 16. रक्त के क्या कार्य है ? किन्हीं दो का उल्लेख करें।
- 17. निजी सुरक्षा एजेंसियों द्वारा प्रदान की जाने वाली किन्हीं दो प्रकार की सुरक्षा सेवाओं का उल्लेख कीजिए। 2
- 18. नियंत्रण कक्ष क्या है ? नियंत्रण कक्ष से होने वाली किसी एक गतिविधि का उल्लेख कीजिए।
- 90



SECTION – B (Subject Specific Skills)

4 + 8 = 12

	Answer any 4 questions out of the given 6 questions.	$1 \times 4 = 4$
7.	What is the full form of the acronyms given below? (a) NEPA (b) IB	1
8.	Arms cover those troops which carry out actual operations. Mentic two arms of Indian Army.	on any 1
9.	What does input unit helps in a computer?	1
10.	What is a spam?	1
11.	What is a reef knot?	1
12.	What is Personnel Security?	1
	Answer any 4 questions out of the given 6 questions.	$2 \times 4 = 8$
13.	Mention any two primary duties of Indian Coast Guard.	2
14.	How do we rename a particular file ? Explain.	2
15.	Write any two points related to deleting e-mails.	2
16.	What are the functions of blood? Mention any two.	2
17.	Mention about any two types of security services offered by the P Security Agencies.	rivate 2
18.	What is a control room? Mention any one activity that takes place to control room.	from a 2
90	Page 5	P.T.O.



खण्ड – ग

(योग्यता आधारित प्रश्न)

दिए गए 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 $4 \times 2 = 8$

4

4

- 19. आपके संगठन के एक सुरक्षा अधिकारी के रूप में आपको प्रभावित लोगों को बचाने और निकालने के लिए, आपात स्थिति में उपयोग की जाने वाली निकासी योजना तैयार करने का कार्य सौंपा गया है। आपकी योजना में क्या शामिल होगा ?
- 20. आप एक एनसीसी कैडेट हैं और आपने प्राथमिक उपचार का प्रशिक्षण प्राप्त किया है। आधी रात को आपकी माँ को एनजाइना अटैक के कारण सीने में दर्द की शिकायत होती है। आप अपनी माँ को क्या प्राथमिक उपचार देंगी?
- 21. एक सुरक्षा गार्ड के रूप में आप एक सरकारी कार्यालय के मुख्य द्वार पर ड्यूटी पर हैं। एक सुरक्षा गार्ड के रूप में आप एक सरकारी कार्यालय में एक अधिकारी से मिलने आने वाले आगंतुक के आईडी कार्ड में क्या जाँचेंगे?



SECTION - C (Competency Based Questions)

Answer any 2 questions out of the given 3 questions.

 $4 \times 2 = 8$

19. As the security officer of your organisation, you have been assigned the task to prepare a evacuation plan to be used in case of emergency, to rescue and evacuate the affected people. What will your plan include?

4

20. You are a NCC Cadet and have undergone the training for first-aider. One day in middle of night your mother complaines of crushing chest pain due to an angina attack. What first aid you would give to your mother?

4

21. As a security guard you are on duty on the main entrance of a government office. So as a security guard what will you check in the ID Card of a visitor coming to the office to visit an officer?

4



*

